36 APÊNDICE N.º 77 — II SÉRIE — N.º 108 — 6 de Junho de 2005

Pessoa, filha de Virgílio Pessoa da Costa Pacheco e de Maria Luísa
Ferreira de Carvalho da Costa, natural de Cantanhede, Cantanhede,
de nacionalidade portuguesa, nascida em 11 de Setembro de 1977,
divorciada titular do bilhete de identidade n.º 11384609, com
domicílio na Rua do Padre Américo, Edifício Guarajá, 1, 1.º, direito,
3060 Cantanhede, por se encontrar acusada da prática de um crime
de emissão de cheque sem provisão, previsto e punido pelo artigo 11.º,
n.º 1, alínea b), do Decreto-Lei n.º 316/97, de 19 de Novembro,
praticado em 6 de Março de 2001, por despacho de 28 de Janeiro de
2005, proferido nos autos supra referidos, foi dada por finda a
contumácia, com cessação desta a partir daquela data, nos termos
do artigo 337.º, n.º 6, do Código de Processo Penal, por desistência
da queixa.

8 de Abril de 2005. — O Juiz de Direito, Gil Vicente Cardoso da
Silva. — A Oficial de Justiça, Maria Cecília de Oliveira Marto
Rodrigues.

3.º JUÍZO DE COMPETÊNCIA ESPECIALIZADA CRIMINAL
DO TRIBUNAL DA COMARCA DE LEIRIA

Aviso de contumácia n.º 5610/2005 — AP. — Faz-se saber
que, no processo comum (tribunal colectivo), n.º 1955/01.3JDLSB,
pendente neste Tribunal, contra o arguido António Augusto de
Carvalho Sismeiro, filho de António Sismeiro e de Júlia Carreira
Carvalho, natural de Leiria, de nacionalidade portuguesa, nascido em
15 de Abril de 1952, casado, com identificação fiscal n.º 118167820,
titular do bilhete de identidade n.º 2436799, com domicílio na
Avenida de Nossa Senhora de Fátima, 18, 1.º, direito, 2400-000
Leiria, por se encontrar acusado da prática de um crime de falsificação
de documento, previsto e punido pelo artigo 256.º, n.º 1, alínea a),
do Código Penal, e de um crime de burla simples, previsto e punido
pelos artigos 217.º e 218.º, n.º 2, alínea a), todos do Código Penal,
foi o mesmo declarado contumaz, em 3 de Março de 2005, nos
termos do artigo 335.º do Código de Processo Penal. A declaração
de contumácia, que caducará com a apresentação do arguido em juízo
ou com a sua detenção, tem os seguintes efeitos: a suspensão dos
termos ulteriores do processo até à sua apresentação ou detenção,
sem prejuízo da realização de actos urgentes, nos termos do
artigo 320.º do Código de Processo Penal, a anulabilidade dos negócios
jurídicos de natureza patrimonial celebrados pelo arguido após esta
declaração e a proibição de obter quaisquer documentos, certidões
ou registos junto de autoridades públicas.

18 de Março de 2005. — O Juiz de Direito, Marco António de Aço
e Borges. — A Oficial de Justiça, Fátima Gomes.

1.º JUÍZO CRIMINAL DO TRIBUNAL
DA COMARCA DE LISBOA

Aviso de contumácia n.º 5611/2005 — AP. — O Dr. João
Manuel Monteiro Amaro, juiz de direito da 2.ª Secção do 1.º Juízo
Criminal do Tribunal da Comarca de Lisboa, faz saber que, no
processo comum (tribunal singular), n.º 17 121/02.8TDLSB, pendente
neste Tribunal, contra a arguida Ana Patrícia Dias Cerqueira Mendes,
filha de Rui Carlos Mendes de Oliveira Lecuoná e de Ana Isabel Dias
Cerqueira, natural de Lisboa, São Jorge de Arroios, Lisboa, de
nacionalidade portuguesa, nascida em 28 de Março de 1976, solteira,
titular do bilhete de identidade n.º 11069147, com domicílio na
Calçada de Carriche, lote 45, 6.º, B, 1750-151 Lisboa, por se
encontrar acusada da prática de um crime de emissão de cheque sem
provisão, previsto e punido pelo artigo 11.º, n.º 1, do Decreto-Lei
n.º 454/91, de 28 de Dezembro, na redacção dada pelo Decreto-Lei
n.º 316/97, de 19 de Novembro, praticado em 22 de Junho de 2002,
por despacho de 17 de Março de 2005, proferido nos autos supra
referidos, foi dada por finda a contumácia, com cessação desta a
partir daquela data, nos termos do artigo 337.º, n.º 6, do Código de
Processo Penal, por apresentação e notificação em tribunal.

18 de Março de 2005. — O Juiz de Direito, João Manuel Monteiro
Amaro. — O Oficial de Justiça, Carlos Manuel Matos.

Aviso de contumácia n.º 5612/2005 — AP. — O Dr. Alberto
António Moreira Mira, juiz de direito da 3.ª Secção do 1.º Juízo
Criminal do Tribunal da Comarca de Lisboa, faz saber que, no
processo comum (tribunal singular), n.º 73/04.7TLLSB, pendente
neste Tribunal, contra o arguido Lamin Djalo Santos Semedo, filho
de José Rui Brasão Gonçalves e de Maria Francisca dos Santos
Semedo, nascido em 21 de Julho de 1975, solteiro, com domicílio
na Avenida de João Paulo II, lote 545, 3.º, direito, Zona J de Chelas,

1900-000 Lisboa, por se encontrar acusado da prática de um crime
de detenção ilegal de arma, previsto e punido pelo artigo 6.º da Lei
n.º 22/97, de 27 de Junho, praticado em 30 de Setembro de 2001,
por despacho de 11 de Março de 2005, proferido nos autos supra
referidos, foi dada por finda a contumácia, com cessação desta a
partir daquela data, nos termos do artigo 337.º, n.º 6, do Código de
Processo Penal.

29 de Março de 2005. — O Juiz de Direito, Alberto António Moreira
Mira. — A Oficial de Justiça, Rosa Maria Abrantes.

Aviso de contumácia n.º 5613/2005 — AP. — O Dr. Alberto
António Moreira Mira, juiz de direito da 3.ª Secção do 1.º Juízo
Criminal do Tribunal da Comarca de Lisboa, faz saber que, no
processo comum (tribunal singular), n.º 955/02.0PAAMD, pendente
neste Tribunal, contra o arguido Jorge Augusto Cardoso Fontes, filho
de José Pinho Fontes e de Maria Lurdes Cardoso Fontes, natural de
Angola, de nacionalidade portuguesa, nascido em 13 de Dezembro
de 1970, divorciado, titular do bilhete de identidade n.º 9928263,
com domicílio em Hundelgemsesteenweg, 9-B 11, 9820 Merelbeke,
por se encontrar acusado da prática de um crime de condução de
veículo em estado de embriaguez, previsto e punido pelo
artigo 292.º do Código Penal, praticado em 13 de Agosto de 2002,
por despacho de 19 de Janeiro de 2005, proferido nos autos supra
referidos, foi dada por finda a contumácia, com cessação desta a
partir daquela data, nos termos do artigo 337.º, n.º 6, do Código de
Processo Penal, por apresentação.

29 de Março de 2005. — O Juiz de Direito, Alberto António Moreira
Mira. — A Oficial de Justiça, Maria Conceição Paiva.

Aviso de contumácia n.º 5614/2005 — AP. — O Dr. João
Manuel Monteiro Amaro, juiz de direito da 2.ª Secção do 1.º Juízo
Criminal do Tribunal da Comarca de Lisboa, faz saber que, no
processo comum (tribunal singular), n.º 657/02.8PDLRS, pendente
neste Tribunal, contra o arguido Justiniano Semedo Fernandes, filho
de Domingos Pereira Fernandes e de Maria Semedo Fernandes, natural
de Cabo Verde, de nacionalidade portuguesa, nascido em 28 de Maio
de 1945, solteiro, condutor de veículos e embarcações e operador de
equipamentos pesados móveis, com identificação fiscal
n.º 126920427, titular do bilhete de identidade n.º 13975492, com
domicílio na Rua de Alexandre Sequeira, lote 15, 4.º, B, Moita do
Ribatejo, 2840-000 Moita do Ribatejo, por se encontrar acusado da
prática de um crime de desobediência, previsto e punido pelo
artigo 348.º do Código Penal, praticado em 26 de Setembro de 2002,
por despacho de 29 de Março de 2005, proferido nos autos supra
referidos, foi dada por finda a contumácia, com cessação desta a
partir daquela data, nos termos do artigo 337.º, n.º 6, do Código de
Processo Penal.

30 de Março de 2005. — O Juiz de Direito, João Manuel Monteiro
Amaro. — A Oficial de Justiça, Maria João Ganilha.

Aviso de contumácia n.º 5615/2005 — AP. — O Dr. Alberto
António Moreira Mira, juiz de direito da 3.ª Secção do 1.º Juízo
Criminal do Tribunal da Comarca de Lisboa, faz saber que, no
processo comum (tribunal singular), n.º 11 835/01.7TDLSB, pendente
neste Tribunal, contra o arguido Jaime Jesus Almeida, filho de
Américo Nunes de Almeida e de Albertina Jesus de Almeida, natural
da Brandoa, Amadora, de nacionalidade portuguesa, nascido em 18
de Julho de 1947, solteiro, titular do bilhete de identidade
n.º 4801598, com domicílio na Rua de Aquilino Ribeiro, lote 15,
2.º, A, Chelas, 1800-000 Lisboa, por se encontrar acusado da prática
de um crime de emissão de cheque sem provisão, previsto e punido
pelo artigo 11.º, n.º 1, do Decreto-Lei n.º 454/91, de 28 de Dezembro,
na redacção dada pelo Decreto-Lei n.º 316/97, de 19 de Novembro,
praticado em 25 de Janeiro de 2001, foi o mesmo declarado
contumaz, em 29 de Março de 2005, nos termos do artigo 335.º do
Código de Processo Penal. A declaração de contumácia, que caducará
com a apresentação do arguido em juízo ou com a sua detenção,
tem os seguintes efeitos: a suspensão dos termos ulteriores do
processo até à sua apresentação ou detenção, sem prejuízo da
realização de actos urgentes, nos termos do artigo 320.º do Código
de Processo Penal, a anulabilidade dos negócios jurídicos de natureza
patrimonial celebrados pelo arguido após esta declaração e a proibição
de obter quaisquer documentos, certidões ou registos junto de
autoridades públicas, e, ainda, o arresto da totalidade ou em parte
dos seus bens, nos termos do disposto no artigo 337.º, n.º 3, do
referido diploma legal.

31 de Março de 2005. — O Juiz de Direito, Alberto António Moreira
Mira. — A Oficial de Justiça, M. Conceição Paiva.